« Docebo iniquos vias tuas, et impii ad te conver- » tentur. » Fac, inquit, quod te facere rogo, ut doceam iniquos vias tuas, ~~403~~ ut in eo exemplo instruantur, et per illas vias, per quas me ad te venire, et gratiæ tuæ reconciliatum esse cognoscunt, ipsi quoque per easdem vias veniant ad te, et gratiæ tuæ reconcilientur. Et non solum iniqui, sed impii quoque meo exemplo ad te convertantur.

« Libera me de sanguinibus Deus, Deus salutis » meæ, et exultabit lingua mea justitiā tuam. » « Caro et sanguis regnum Dei non possidebunt (Matth. xvi, 17). » Quamvis enim in sanguinibus omnia peccata intelligi possunt, de carnis tamen voluptatibus, et ejus concupiscentiis specialiter dicere videtur. De quibus et Apostolus ait : « Non in cubiculis et impudiciis, sed induimini Dominum Jesum Christum (Rom. xiii, 13); » totius videlicet pudicitie amatorem, « et carnis curam ne feceritis in desideriis vestris (ibid., 14). » — « Et exultabit lingua mea justitiā tuam. » Lingua interioris hominis, lingua quæ loquitur tibi in corde meo de justitia tua, quæ valde justus es, ut tibi vindices creaturam tuam, et hancam tuam ei dominari non permittas.

« Domine, labia mea aperies, et os meum annuntiabit laudem tuam. » Domine, inquit, labia mea aperies, quæ usque hodie clausa fuerunt, et conscientia peccati in tuis laudibus aperire timui. Sed quia peccatum meum per gratiam et misericordiam tuam mihi dimissum est, amodo non tacebo, sed os meum annuntiabit laudem tuam.

« Quoniam si voluisses sacrificium, dedissem » utique. » Neque erubescerem hircum offerre pro peccato, sicut famulus tuus Moyses, et mihi, et mei similibus offerre præcepit. Utique « holocaustis » non delectaberis. » Satis, inquit, mihi notum est quia huiusmodi sacrificia tibi non placent, nisi pro sola significatione ea recipias. Et quasi aliquis dicat: Si hoc sacrificium Deus non suscipit, quod aliud sacrificium suscipere habet? Ad quod ipse:

« Sacrificium Deo spiritus contribulatus: cor contritum et humiliatum Deus non spernit. » Et hoc quidem sacrificium illorum est, qui de peccatis suis poenitentiam agunt. Quod quidem omnibus illis sacrificiis significabatur, quæ Moyses pro peccato offerri præcepit. Valde namque convenientius est, ut homo seipsum immolet, et affligat, et offerat Deo, quam ut vice sua hircum, vel capram, vel animalia interficiat; illa enim interfectio hanc contritionem, afflictionem, et humiliationem significabat.

« Benigne fac, Domine, in bona voluntate tua, » Sion, ut ædificentur muri Jerusalem. » Sion speculatio interpretatur, cujus fortitudine Jerusalem custodiebatur et defendebatur, per quam nimirum Ecclesiæ custodes et speculatores, id est apostolos, et episcopos, et sacerdotes intelligimus. Propheta itaque qui usque nunc oravit, nunc exauditus, more solito de Ecclesia loqui, et pro ea orare incipit. Orat igitur pro illis qui muros ejus construunt et ædificant, per quos, sicut diximus, episcopi et sacerdotes significantur, sine quibus neque muri ædificari, neque lapides dolari possunt. Quot sunt Christiani, tot sunt lapides hujus civitatis, qui bitumine charitatis conjuncti, firmi et stabiles perseverant.

« Tunc acceptabis sacrificium justitiæ, oblationes et holocausta, tunc imponent super altare tuum vitulos. » Tunc, inquit, quando Jerusalem, id est sancta Ecclesia ædificabitur, et muri ejus construuntur, acceptabis, id est gratum et acceptabile habebis sacrificium justitiæ, non taurosum, aut hircorum, ut quondam; sed oblationes et holocausta, subauditur ejusdem justitiæ. Inde enim

(575) Juxta LXX Interpretes ita hoc nomen usurpatur quibus consonant multa Latina Psalteria, Cassiodorus et editio Romana. Verum: textus Hebraicus legit Achimelech, quem sequitur Vulgata tum in hujus psalmi titulo, tum lib. I Reg. cap. xxi et xxii, ubi narratur historia occisionis Abimelech. Idem sacerdos erga Davidem benignus, apud S. Marcum cap. 11, 26, Abiathar appellatur, non Achimelech, seu Abimelech, fortassis quia tam Achimelech pater, quam hujus filius Abiathar erant

omnes sancti justii dicuntur, quia justitiam faciunt, prædicant et custodiunt. Ideo enim usque hodie persecutiones patiuntur sancti, quia justitiam prædicant et defendunt, quorum videlicet afflictio et persecutio, quid aliud est quam sacrificium gratum Deo et acceptabile? De tali enim sacrificio veraciter dicitur, quia odoratus est Dominus odorem suavitatis (*Genes. viii, 21*). « Tunc imponent super altare tuum vitulos. » Vitulos utique labiorum confitentium nomini ejus. Sed qui sunt vituli labiorum, nisi sacrificium laudis et jubilationis? Tales vitulos offerunt episcopi et sacerdotes, quando laudes Dei in Ecclesia prædicant, quando utriusque Testamenti sententias exponunt, et super altare cordium nostrorum offerunt et ponunt; nam et corda nostra altaria sunt, in quibus laudis et jubilationis vera quotidie sacrificia fiunt.

#### PSALMUS LI.

IN FINEM, INTELLECTUS DAVID, CUM VENIT DOECH IDUMÆUS, ET ANNUNTIAVIT SAULI, ET DIXIT EI: VENIT DAVID IN DOMUM ABIMELECH (575).

In finem, inquit, hujus sæculi psalmus iste referendus est, secundum intellectum David, qui in eo conqueritur de his quæ tunc temporis facta sunt, cum Doeck Idumæus venit ad Saul, eique nuntiavit quod David venisset in domum Abimelech. Tunc enim, sicut scriptum est, idem Doeck ex præcepto Saulis interfecit Abimelech sacerdotem, omnesque alios sacerdotes de familia ejus. Bene autem Doeck Idumæus *motus sanguineus* interpretatur, qui tam facile moveri potuit ad Domini sacerdotes interficiendum, tantumque sanguinem effundendum. Significat autem Antichristum (576), qui et ipse ad sanctorum sanguinem effundendum paratissimus erit. Abimelech autem *pateris mei regnum* interpretatur, per quod Ecclesiam intelligimus, quæ gens sancta, et regula sacerdotum vocatur, cujus sacerdes ideo Antichristus interficiet, quia Christum Dominum nostrum susceperunt.

« Quid gloriaris in malitia, qui potens es in ini- » quitate? » Tanta erit malitia et potentia Antichristi, quod nisi, ut in Evangelio legitur (*Matth. xxiv, 22*), Dominus abbreviasset dies ejus, non esset salva omnis caro; sed propter electos breviabuntur dies illi. « Regnabit enim, sicut scriptum est, per tempus, et tempora, et dimidium temporis (*Apoc. xii, 13*), » id est per tres annos, et dimidium, et non amplius, in quibus mundum pene totum, et per se et per discipulos suos ad se convertet. Unde scriptum est quia omnes homines ad se trahet, et

binomii, vel quia David profugus ab utroque sanctos panes accepit. Idem titulus in hunc psalmum est apud S. Aug. qui putat propter similitudinem nominis, et unius syllabæ differentiam variatos esse titulos; unde in aliquibus mss. legitur Achimelech, in aliis Abimelech.

(576) Huiusmodi interpretationem prosecutus est cardinalis Thommasius, et ante ipsum Cassiodorius.

se innumerabiles. Hic igitur in sola malitia A  
abitur, qui dixit in corde suo : « Non movebor  
eneratione in generationem sine malo (*Psal.* x,  
— «cujus os maledictione et amaritudine  
m est, et dolo (*Psal.* xiii, 3). «Cui nunc Pro-  
non absque indignatione dicit : » Quid glo-  
in malitia? » Quæ est ista, o omnium hominum  
ssime et nequissime, gloria tua? Quæ est ista  
tia tua, quæ nihil aliud nisi malitiam et ini-  
ntem operatur? Non sufficit tibi male agere,  
insuper in scelere gloriaris, qui lætaris cum  
feceris, et exultas in rebus pessimis (*Prov.*  
7).

Tota die injustitiam cogitavit lingua tua. »  
inquit, die, toto tempore vitæ suæ hoc cogi- B  
et mente tractabit, quomodo injustitiam et  
itatem operetur, quomodo sanctos interficiat  
cipiat, quomodo miseros homines ad se con-  
t et secum ad perditionem trahat.

Sicut novacula acuta fecisti dolum. » Sape  
novacula acuta, dum pilos radere debet, car-  
vulnerat; sic ille nequissimus, dum se justi-  
defendere, et malos homines perdere simula-  
contra sanctos arma convertet, et eos digne  
interficiendos esse prædicabit. « Et tunc qui-  
erit tribulatio talis, qualis non fuit ab initio  
li, usque nunc, neque fiet (*Matth.* xxiv, 21). »  
uci quidem erunt, qui ejus dolis et deceptio-  
non seducentur, cum eum potentissimum,  
ntissimum, et miraculis coruscasse viderint. C

Dilexisti malitiam super benignitatem, iniquita-  
magis quam loqui æquitatem. » De ejus ma-  
et iniquitate Apostolus loquitur, dicens : « Quia  
venerit discessio primus, et revelatus fuerit  
iniquus, filius perditionis, qui elevabitur et  
let se supra omne quod dicitur Deus, aut  
colitur, ita ut in templo Dei sedeat, et osten-  
e tanquam sit Deus (*II Thes.* ii, 3) : « Unde  
bditur :

Dilexisti omnia verba præcipationis in lingua  
losa (577). » Et quis est cui hæc verba quæ  
dicta sunt præcipationis et dolosa non  
ntur? Et quis unquam tanta præcipatione  
que barathri submersione dignus est, quanta  
ujus lingua dolosa tantas blasphemias loqui D

pertimescit? De eo namque dicit Apostolus,  
« Dominus Jesus interficiet eum spiritu oris  
t auferet illustratione adventus sui (*ibid.*, 8). »  
lamen dubium est quin major cum adhuc in  
io præcipitatio exspectet; unde subditur :

Propterea destruet te Deus in finem, evellet te,  
emigrabit te de tabernaculo tuo, et radicem  
am de terra viventium. » 405 Propterea,  
t, quia tam nequam es, tam superbus, tam  
us et dolosus, destruet te Deus in finem. Quid  
finem? penitus et ex toto, non sic tantum, ut

7) Apud S. Aug. legitur : « Dilexisti omnia  
submersiois, linguam dolosam. » Super quæ  
ait. « Quid est lingua dolosa? Ministra fallacie

non sit, sed ut in honore nullo sit, et in miseriis,  
et in angustiis omnibus sit. Et evellet te de hujus  
mundi habitatione, in quo tantam hominum multi-  
tudinem decepisti et perdidisti. Et emigrare te  
faciet de tabernaculo tuo, id est de corpore illo  
nefandissimo, in quo omnis plenitudo iniquitatis,  
plusquam in aliquo alio homine habitavit. « Et ra-  
dicem tuam de terra viventium; » ut omnis vita  
tua semper sit in terra morientium, et nunquam  
in malo deficientium.

« Videbunt justi, et timebunt, et super eum ride-  
» bunt, et dicent. » Videbunt, inquit, justi. Sed quid  
videbunt? Interitum, et perditionem, et illam ter-  
ribilem præcipationem hominis hujus nefandis-  
simi. Et quid timebunt? Dominum et Creatorem  
suum, cujus omnipotentiam et super hunc in hoc  
sæculo potentissimum, et super omnes alios esse  
videbunt. Et super hunc ridebunt. Ridere enim  
gaudere est, quia risus gaudium est.

« Ecce homo, qui non posuit Deum adiutorem  
» suum, sed speravit in multitudine divitiarum  
» suarum, et prævaluit in vanitate sua. Appa-  
ret quam iniquus erit homo ille, de cujus interitu  
omnes justi videbunt, et gaudebunt, et contra quem  
tale testimonium perhibebunt. Ecce, inquit, homo,  
omnium hominum perditissimus qui Dei adiutorium  
nunquam quæsit, qui totum se ad serviendum dia-  
bolo tradidit, et a sua iniquitate nomen accepit, ut  
quia Christo Domino per omnia contrarius futurus  
erat, Antichristus diceretur. « Qui speravit in multi-  
» tudine divitiarum suarum, » quia cum omnibus  
mundi hujus divitiis superabundaret, et omnibus,  
quæ ad lætitiâ et jucunditatem pertinet, affluen-  
tissime frueretur, Deum se esse dixit, et sicut Deum  
se adorari præcepit. « Et prævaluit in vanitate sua. »  
Quia sicut voluit, ita factum est. Hæc est enim illa  
bestia, de qua in Apocalypsi legitur : « Quia data  
est ei potestas in omnem tribum, et populum, et  
linguam, et gentem, et adoraverunt eam omnes qui  
habitant terram, quorum nomina non sunt scripta  
in libro vitæ, et agni (*Apoc.* xiii, 8). » Sic igitur  
homo iste prævaluit in vanitate sua, faciens omnia  
secundum desideria iniqua cordis sui.

« Ego autem sicut oliva fructifera in domo Do-  
» mini speravi in misericordia Dei mei in æternum,  
» et in sæculum sæculi. » Ille, inquit, de quo usque  
nunc locuti sumus speravit in multitudine divitia-  
rum suarum; ego autem speravi in sola misericor-  
dia Dei mei, et sperabo in æternum et in sæcu-  
lum sæculi. Fuit autem David sicut oliva fructifera  
in domo Domini, quia Spiritus sancti oleo inunctus,  
et plenus multos alios illuminavit, et sanavit, et  
misericordiæ pinguedine lætificavit. Hæc est illa  
oliva de radice Jesse, de qua illa virga egressa est,  
in cujus flore « requiescit Spiritus sapientiæ et  
intellectus, Spiritus consilii et fortitudinis, Spiritus

est lingua dolosa, aliud in corde gestantium, aliud  
ore promentium. Sed in his subversio, in his sub-  
mersio. »

scientiæ et pietatis, et Spiritus timoris Domini *Isa. xi, A* 2), » de quo alibi dicitur : « Unxit te Deus, Deus tuus, oleo lætitiæ præ consortibus tuis (*Psal. xlv, 8*). »

« Confitebor tibi, Domine, in sæcula, quia fecisti. » Dixit quia fecisti, et non dixit quid fecerit, ut per hoc eum omnia fecisse intelligamus. Et quis alius laudandus est, nisi ille qui omnia fecit? « Et exspectabo nomen tuum, quoniam bonum est, ante conspectum sanctorum tuorum. » Hoc est illud nomen, de quo propheta ait : « Ecce nomen Domini » venit de longinquo, ardens furor ejus, et gravis ad portandum (*Isai. xxx, 27*). » Nomen Domini, verbum Domini, sermo Domini, et sapientia Domini Christus est, qui in adventu suo, et jucundus bonis, et iratus malis apparebit. Unde et bene dicitur :

« Ante conspectum sanctorum tuorum. » Bonum, inquit, suave et ad videndum delectabile est nomen tuum. Sed ubi? ante conspectum sanctorum tuorum. Ille quidem quale est, tale apparebit, cæteris vero quale modo superius dictum est, ardens furor ejus, et gravis ad portandum.

PSALMUS LII.

IN FINEM PRO AMELECH INTELLIGENTIA DAVID (578).

Amelech *populus brutus* interpretatur, de quo initio hujus psalmi dicitur : « Dixit insipiens in corde suo : Non est Deus. » Et revera stultus, brutus, et insipiens est, qui hoc dicit. Et hæc quidem est intelligentia David, et aliorum omnium qui Deum esse credunt.

« 406 Dixit insipiens in corde suo : Non est » Deus. » Quamvis generaliter de cunctis gentibus quæ Deum ignorant hoc intelligi possit, specialiter tamen de Judæis intelligitur, qui videntes Salvatorum nostrum humana carne vestitum, hominem tantum, et non Deum esse crediderunt, unde etiam dicebant : « Secundum legem debet mori, quia Filium Dei se fecit (*Joan. xix, 7*). » E contra vero Apostolus : « Non rapinam, inquit, arbitratus est esse se æqualem Deo (*Philip. ii, 6*). » Similiter autem et ipse Dominus : « Si mihi, inquit, non creditis, operibus credite (*Joan. x, 38*). » Et alibi : « Si opera non fecissem in eis quæ nemo alius fecit, peccatum non haberent, nunc autem excusationem non habent de peccato suo (*Joan. xv, 22*). »

« Corrupti sunt, et abominabiles facti sunt in » voluntatibus suis. » Corrupti, inquit, sunt a fide patriarcharum et prophetarum, quia quem ipsi Deum esse negant, hunc patriarchæ et prophetæ adoraverunt et colerunt, et ideo digne satis, et Deo et hominibus abominabiles facti sunt in pravis voluntatibus. « Non est qui faciat bonum, non

« est usque ad unum. » Quia, inquit, tales sunt a sanctorum Patrum fide recesserunt, non est eos aliquis qui faciat bonum, quia quod ex fide est, malum est. Nam ipse quoque orationes e sicut scriptum est (*Psal. cviii, 7*), fiunt eis incatum. Non est igitur in eis qui faciat bonum vero nec in aliis omnibus usque ad unum. igitur populus, et ipse solus, qui faciat bonum quem populus Christianus significatur. Nulla alia fides est quæ salvare possit, nisi sola Christianorum. Et hoc quidem sequentia festant.

» Dominus de cælo prospexit super filios » num, ut videat si est intelligens, aut req » Deum. » Ecce quales eos venit. Sequitur :

» Omnes declinaverunt, simul inutiles facti » non est qui faciat bonum, non est usque ad unum » Probatum est igitur a divina auctoritate qui est qui faciat bonum, non est usque ad unum illum videlicet unum, per quem, ut modo dicitur populus Christianus significatur. Ipse enim est, qui eam intelligentiam habet, de quo in hujus psalmi dicitur : Intelligentia David solus requirit Deum, quia ipse solus habet fidem quæ ducit ad Deum. Cæteri vero declinaverunt. Unde, et quo? a veritate ad errorem a luce ad tenebras, a bono ad malum. Et horum simul et æqualiter omnes, ideoque inutiles facti sunt omnes. Inutiles quidem, quia sibi ipsi, neque aliis prodesse possunt.

« Nonne cognoscent omnes, qui operantur » quitatem, qui devorant plebem meam, » escam panis? Deum non invocaverunt, illi » pidaverunt timore, [ubi non erat timor. Quia » Deus dissipat ossa hominum sibi placentium » fusi sunt, quoniam Deus sprevit eos. » ] inquit, aliquando cognoscent et intelligent qui hæc et illa operantur quoniam Deus ossa eorum, qui sibi ipsis, et non Deo place tendunt? Quid enim per ossa, nisi omnem in virtutem et fortunam intelligamus? Hæc maxima ex parte jam dissipata sunt, et tunc omnino dissipabuntur. Per hoc autem non Judæos, sed tyrannos quoque et hæreticos agere debemus. Omnes enim isti et iniquitate riter operantur, et plebem Dei devorant escam panis. De talibus namque dicitur : comederunt Jacob, et locum ejus desolaverunt (*Lxxviii, 7*). » Per quod nimirum apertissime significatur, cum quanta aviditate sanctos Dei hii isti flagitiosi interfecerunt. Isti autem sunt,

(578) In editione Psalterii card. Thommasii titulus psalmi hujus ita inscribitur : *In finem pro Amelech, intelligentia David*. In edit. Rom. *Pro Amelech, intellectus David*. Aliter habet editio Isidori, Clarii. *Vincenti in Machalack, intelligentia David*. Historia Amelech refertur I Reg. cap. xxx, de qua scribit Beda in hoc titulo. Varia etiam est nominis Amelech interpretatio. Amelech interpretatur *populus lambens*, quia qui terrena nimium desiderant, ea

jam ambiendo quasi *lambere* videntur; pro ergo conversione vel punitione psalmus iste tur. Ita Beda : ubi vero pro Amelech habet *lech*, ut in S. Augustino et Vulgata, nomen interpretatur *parturiens*, sive *dolens*. Secundo Hieronymum hic psalmus vocem continet *Pro peccatores atque impios increpantis*; eum cutus est S. Bruno in ejus expositione. Juc perfidiam depingens.

bus Apostolus ait : « Quia cum cognovissent Deum, non sicut Deum adoraverunt, sed evanuerunt in cogitationibus suis : et dicentes se esse sapientes, stulti facti sunt. Et mutaverunt gloriam incorruptibilis Dei in similitudinem corruptibilis hominis, volucrum [et serpentium (Rom. 1, 24). » Unde et subditur ; « illic trepidaverunt ubi non erat timor ; » neque enim hæc talia timenda erant, quæ ipsi sua malitia excæcati, quasi Deum timebant et venerabantur, qui Christum non interfecissent, nisi et locum, et gentem amittere timuissent ; dicentes : « Si dimittimus eum sic, venient Romani, et tolerant nobis et locum, et gentem. Confusi sunt quoniam Deus sprevit eos (Joan. xi, 48). » Et merito quidem sprevit illos Deus, et in eorum locum gentes elegit, quoniam et ipsi spreverunt Deum, dicentes ; « Non habemus regem, nisi Cæsarem : et nolumus hunc regnare super nos (Joan. xix, 15) ; » et Christo Domino latronem prætulērunt.

« Quis dabit ex Sion salutare Israel, dum avertet Dominus captivitatem plebis suæ ? » Legitur in Prophetarum libris, quia « de Sion veniet, qui auferet, et avertet captivitatem a Jacob (Sophon. ii, 7). » Ipse est Salvator noster, qui in medio terræ, id est in civitate Jerusalem salutem operatus, omnes suos fideles de diaboli captivitate liberavit. Frustra igitur Judæi alium expectant, qui eos de captivitate eripiat. « Exsultabit Jacob, et lætabitur Israel. » In hoc, inquit, et non in alio exsultabit Jacob, ille videlicet qui malignos spiritus et vitia supplantat. Et lætabitur Israel, quando facie ad faciem Deum videbit. Cum enim idem sit Jacob et Israel, secundum aliud tamen dicitur Jacob, et secundum aliud dicitur Israel ; et Jacob quidem dicitur in hac vita, Israel vero in alia vita, quia in hac vita supplantator est, in alia vero Deum videbit, sicut Joannes apostolus ait : « Nunc filii Dei sumus, et nondum apparuit quid erimus ; scimus enim quoniam, cum apparuerit, similes ei erimus, quia videbimus eum sicuti est (II Joan. iii, 2). »

### PSALMUS LIII.

IN FINEM IN CARMINIBUS INTELLECTUS DAVID, CUM VENISSENT ZIPHÆI, ET DIXISSENT AD SAUL : NONNE DAVID ABSCONDITUS EST APUD NOS (579) ?

Ubique David intellectum suum ponit, non ad litteram, sed spiritualiter intelligenda esse ostendit quædicit. Quis enim hæc ad litteram intelligere non poterat, quæ in hoc titulo narratur ? Sed aliter ipse, et aliter alii intelligebant. Neque simplex hic narratur historia, quod Ziphæi, qui *germinantes* interpretantur, venisse dicuntur ad Saul, quatenus ei traderent David. Per Ziphæos itaque Judæi intelligantur, qui divitiarum et filiorum germine abunda-

(579) Psalmi hujus titulus apud omnes Psalterii expositores eodem modo describitur. Complectitur autem historiam conditionis Davidis a Ziphæis actæ, ut habetur I Reg. cap. xxvi. Canit ergo per totum psalmum suam Prophetæ liberationem, atque pro ea gratias Deo agit. Apud Bedam Ziphæi interpretantur

baant. Et isti quidem sunt, qui terræ principibus Salvatorem nostrum ad mortem tradiderunt.

« Deus, in nomine tuo salvum me fac, et in virtute tua libera me. » Deus, inquit, in nomine tuo, id est per invocationem nominis tui salvum me fac. Invocavit enim Filius Patrem ex nomine, quando ait : « Pater, in manus tuas commendo spiritum meum (Luc. xxiii, 46). » Hoc enim nomen proprium illius est, qui omnium rerum pater est ; sed [Filius quidem naturaliter Pater est ; aliorum vero vel adoptione, vel creatione. Et in virtute tua libera me, » quæ tanta est, ut ei nemo (580) resistere possit. Hæc sola virtus retinet malignos spiritus, ut suam ubique voluntatem facere non valeant ; quæ si eis opposita non fuisset, nihil aliud est, quod eis resistere potuisset. Unde et de principe eorum scriptum est : « quia non est potestas super terram (581) quæ ei comparari possit, qui factus est ut neminem timeat. » Verumtamen sic Dei virtute ligantur, ut nec in porcos habeant potestatem.

« Deus, exaudi orationem meam, auribus percipe » verba oris mei. » Non ei orare necessarium erat, cui voluntas sola sufficiebat. Orat igitur, non pro se, sed pro nobis, ut ejus exemplo, et magisterio doceamur, quid in tali eventu agere debeamus.

« Quoniam alieni insurrexerunt in me, et fortes » quæsierunt animam meam, et non proposuerunt Deum ante conspectum suum. » Ut superius quidem Ziphæi, modo autem alieni dicuntur Judæi, quoniam et si carne propinqui erant, mente tamen et mala voluntate alienos se faciebant, dum tanto odio in eum insurgebant. Isti sunt, de quibus alibi dicitur : « Filii alieni mentiti sunt mihi (Psal. xvii, 46). » Fortes autem erant, non viribus, sed iniquitatis et malitiæ superabundantia. Talem fortitudinem illi habent. « Et non proposuerunt Deum ante conspectum suum. » Si enim ante mentis oculos Deum habuissent, tam impie et tam crudeliter agere nequaquam potuissent ; sed excæcavit illos malitia eorum, et quid facerent, non consideraverunt.

« Ecce enim Deus adjuvat me, et Dominus susceptor est animæ meæ. » Tantum adjuvit Pater Filium, quantum ipse Filius voluit, ad hoc enim venerat ut moreretur ; qui si mori nolisset, nullatenus occidi potuisset. Sed quid nasci profuisset, si mortuus non fuisset ? In hoc igitur eum Pater adjuvit, in quo omne ejus desiderium adimplevit, mortem destruendo, diabolum vincendo et hominem liberando. Unde et illud dicitur : « Desiderium animæ » ejus tribuisti ei. Et Dominus susceptor est animæ » suæ (582). » Quis enim alius eam suscipere debuit, nisi divinitas ipsa, quæ ei ineffabiliter conjuncta erat ? Statim enim ut Salvator noster spiritum emisit, simul cum divinitate illa sanctissima anima inferni

*florentes*, apud Brunonem nostrum *germinantes*. Ipse autem a sensu litterali mysticum sensum eruit et explanat.

(580) Cod. Ghis., *nihil*.

(581) Id. cod. Ghis., *subcaelo*.

(582) Cod. Ghis., *meæ*.

claustra penetravit, et inferno expoliato, sanctorum A animas, quæ ibi captivæ tenebantur secum eduxit. Fortior igitur ille fuit, qui suscepit animam Christi, quam illi, qui malitiose quærebant animam Christi. De quibus subditur :

« Averte [mala inimicis meis. » Illa, inquit, mala averte inimicis meis, quæ ipse mihi facere voluerunt. Voluerunt enim si potuissent auferre memoriam ejus de terra, quorum nomina merito deleta sunt de libro vitæ.

« Et in veritate tua disperde illos. » Tale est hoc quod modo dicitur : « in veritate tua disperde illos : » quale illud, quod alibi ait : « ut justificeris in sermonibus tuis (Psal. I, 6). » Multis enim in locis minatur Dominus mortem, et perditionem populo B Judæorum, 403 si ab ejus fide et cultura recedat. Necessè est igitur ut disperdantur et confundantur, quatenus Deus verax sit, et ejus sermones adimpleantur.

« Voluntarie sacrificabo tibi, et confitebor nomini » tuo, Domine, quoniam bonum est. » Ipsi, inquit, insurgunt adversum me, et quærunt perdere animam meam, et quod ego mea sponte facturus sum, ad hoc quasi invitum me cogere volunt. Ego tamen voluntarie sacrificabo tibi, et meipsum offeram, ut eos qui in me credituri sunt hac mea morte ab æterna morte eripiam. « Et confitebor nomini tuo. » Et per discipulos, fidelesque meos, ubique gentium laudabo nomen tuum. Quoniam hoc bonum est, hoc sanctum et justum est, ut nomen tuum ubique C laudetur et prædicetur.

« Quoniam ex omni tribulatione eripuisti me. » In potestate illius erat, et inimicos compescere, et tribulationes mitigare, et quidquid erat in voluntate, totum erat et in potestate. Unde et ipse ait : « Potestatem habeo ponendi animam meam, et iterum sumendi eam (Joan. x, 18). » — « Et super inimicos » meos respexit oculus tuus. » Respexit utique, vidit et cognovit, et ponentes misericorditer suscepit, in malitia vero perseverantes perdidit, et nunquam eorum amplius miserebitur.

#### PSALMUS LIV.

IN FINEM IN CARMINIBUS INTELLECTUS DAVID.

Ubi intellectus ponitur, littera excluditur, et major intelligentia quæritur.

« Exaudi, Deus orationem meam, et ne despexeris » deprecationem meam, intende in me, et exaudi me. » Docet nos Salvator noster quanta instantia orare debeamus, dum unum atque idem toties repetit. Sæpe jam diximus, quia istæ orationes illi necessariae non sunt, in cujus voluntate et potestate universa posita sunt. Sed si Christi humanitas hoc in corde dicebat, præsto erat divinitas quæ exaudiebat.

« Contristatus sum in exercitatione mea, et con- » turbatus sum a voce inimici, et a tribulatione » peccatoris. » Istæ afflictiones omnium hominum communes et naturales sunt, quas nisi Salvator

noster habuisset, verus homo fuisse non crederetur. Necessè igitur fuit, ut eas se habuisse ostenderet, et hæreticos aliter credentes et prædicantes convinceret. Habuit igitur Dominus has affectiones, sed sicut voluit ita eas habuit, quantum voluit contristatus est, et quantum voluit conturbatus est. Sic in Evangelio legitur (Joan. xi, 33) : quia morte Lazari infremuit spiritu, et conturbavit seipsum. Sed quid est [quod ait; « in exercitatione mea? » Quæ est ista exercitatio Christi? Non erat otiosus Salvator noster; quotidie prædicationi instabat, et miraculis, et sermonibus suis auditores ad viam veritatis provocabat. Sed in hac sua exercitatione nonnunquam contristatus est, magis quidem de illorum infidelitate, quam de illatis sibi injuriis ab illorum perversitate.

« Quoniam declinaverunt in me iniquitates. » Ideo, inquit, « conturbatus sum a voce inimici, et a » tribulatione peccatoris, quoniam declinaverunt in » me iniquitates; » id est quas iniqui et impij in mea passione ostenderunt, easque in me convertentes et declinantes manifestarunt (583). Dicendo autem inimicum et peccatorem, singularem numerum pro plurali posuit, quod quidem et in divinis, et in sæcularibus litteris usitatissimum est. « Et in ira » molesti erant mihi. » Valet (584) dicere, quantas molestias homines illi super omnes scelestissimi flagellando, conspuendo, alapis cædendo, et similia faciend) Salvatori nostro intulerunt.

C « Cor meum conturbatum est in me, et formido » mortis cecidit super me. » Cito transiit illa conturbatio; et illa formido super eum cadere quidem potuit, monere non potuit. Si enim in illa tanta tempestate aliquo modo non conturbaretur, nostræ naturæ particeps fuisse non putaretur (585). Unde et subditur :

« Timor et tremor venerunt super me, et con- » texerunt me tenebræ. » Venerunt quidem timor et tremor super eum, sed nihi potuerunt in eum. Cum enim Judæis ad se capiendum venientibus, obviam perrexisset, omnesque uno verbo in terram stravisset, satis manifeste ostendit, et se non timere, et quidquid volebat in potestate habere. Ubi enim tanta potentia est, ibi timor locum habere non potest. Per tenebras autem, quæ eum contexerunt, illam iniquorum sævientium multitudinem intelligimus, de qua Joannes apostolus ait : quia lux in tenebris lucet, et tenebræ eam non comprehenderunt (Joan. 1, 5). » Quod enim peccatores tenebræ dicantur, audi Apostolum dicentem : « Fuistis aliquando tenebræ, nunc autem lux in Domino (Ephes. v, 10). »

« Et dixi : Quis dabit mihi pennas sicut colombarum, et » volabo et requiescam? » Hoc autem tale est ac si diceret : Jam tædet me horum conversatio, jam tædet me 400 hujus loci habitatio, alias trausendum est, et alius populus, qui me obediatur, quærendus est. Hoc est

(583) Cod. Ghis., omnesque suas iniquitates.

(584) Id. cod., pudet.

(585) Ex cod. Ghis., editio emendatur.

quod alibi ait « relinquetur vobis domus vestra » (Matth. cxiii, 38). » Et angelorum voces, ut is refert, in templo auditæ sunt. « Relinquitur has ædes. » Assumpsit igitur Dominus, sicut columbæ, et relicta Judæorum terra ad gentes, ibique requievit, qui in Judæa non invenit. Unde ipse ait : « Super quem ceter Spiritus meus, nisi super humilem, et non, et trementem sermones meos? » (Isa. lxvi, ne autem columbæ pennas Dominus assumpsit; illius videlicet columbæ, quæ super eum missæ legitur, quando vox Patris audita est : « Filius meus dilectus, in quo mihi bene cui » (Matth. xvii, 5). »

« Me elongavi fugiens, et mansi in solitudine. » Invenit pennas, et invenit; ipse enim eas habebat, et in solitudine quievit. Solitudo dicitur ubi habitatio non est. Talis autem prius erat gentium, quia quasi bruta animalia vobis deditus erat, et Dei cognitionem non habebat, quasi aliquis diceret : Utinam hoc a principibus, neque tanto tempore cum illa gente in ingrata permansisset ! Ait : « Expectabam qui me salvum faceret a pusillo animo, et estote. » Sic, inquit, docebat, ut omnia suo fierent, et ego divinitatis dispositionem arem, quæ (586) in omnibus regebat, et a pusillo animo, et tempestate salvum faciebat. Natum Judæos pusillos animo esse facile intelligere quicumque eorum historias legerit. Unde et

et increduli sæpe dicuntur. « Precipite, Domine, et divide linguas eorum, iam vidi iniquitatem et contradictionem in te die ac nocte. » Precipitati sunt Judæi, bique gentium violenter tracti et servituti traditi sunt. Divisæ autem sunt linguæ eorum, non una lingua loquuntur, ut prius, sed alii alii Latine, alii vero barbarice loquuntur, in provinciis, et loca in quibus habitant. re eos dividendos et in omnes mundi partes vendendos jam ex tunc significabat. Et merito sic dividuntur et ab invicem separantur, ipsa paucitate deficient et quiescant, qui die ad litigandum et ad contradicendum parati sunt hodie namque Judæi, ubicunque sunt, veritatem loqui et pugnare non cessant. Hanc illorum iniquitatem et contradictionem per civitates, et præcipue in civitate Jerusalem esse Dominus hoc in loco testatur, dicens : iam vidi iniquitatem et contradictionem in die ac nocte. »

cum dabit eam super muros ejus iniquitas, et labor in medio ejus, et injustitia. » Iniquitas, et labor, et injustitia, radicata et fundata in ejus, circumdabit eam super muros ejus. Sic eam habet ordo : misera illa civitas, quæ in medio ejus talibus munitur præsidis. Quid per muros ejus, nisi Scribas et sacerdotes

Cod. Ghis., quæ me ubique, etc.

et cæterosque alios qui munimentum populi esse videbantur, intelligere debeamus ? Qui quanto sapientiores erant, tanto amplius omni iniquitate et malitia abundabant.

« Et non defecit de plateis ejus usura et dolus. » Si in plateis erat usura et dolus, quid in locis abditis et occultis fuisse putamus ? Si palam talia fiebant, multo deteriora in abscondito fieri non dubitamus.

« Quoniam si inimicus meus maledixisset mihi, supportassem utique, et si is qui oderat me super me magna locutus fuisset, abscondissem me utique ab eo : tu vero homo unanimis, dux meus, et notus meus, qui simul mecum dulces capiebas cibos, in domo Domini ambulavimus cum consensu, » illorum subauditur, malis consiliis acquiescens, me ad mortem tradidisti. « Veniat mors super illos, » qui te in hoc facinus induxerunt. Nunc autem significationem videamus. Vulgare est ut inimicus inimicum maledicat et persequatur, et de eo mala loquatur. Sed ut amicum dominum et magistrum aliquis tradat, persequatur et maledicat, omnino absurdum, inconveniens, extraneum et importabile est. Quis enim a tali homine se abscondere, talisque hominis insidias effugere valeat ? Erat autem Judas usque ad id temporis unanimis cum Domino, sibi que familiaris, ejusque secretorum et consilii particeps, quem sicut cæteros Dominus diligebat, quamvis talem aliquando futuram esse sciebat. Sola præsentia judicat Dominus, nec præterita, nec futura intuetur; qualiscunque fueris, si bonus es, securus esto : « Peccator quacunque hora conversus fuerit, dicit Dominus, omnium iniquitatum ejus non recordabor (Ezech. xxxiii, 13); » sed vigilandum est semper, quia nescimus diem, neque horam. « Tu vero, inquit, homo unanimis, dux meus, » id est dux et apostolus, sicut cæteri omnium aliorum a me constituti. « Et notus meus, » quem inter primos magisque familiares discipulos habebam.

« Qui simul mecum dulces capiebas cibos, » et spirituales videlicet et corporales, secundum illud : « Qui intingit mecum manum in paropside, hic me tradet (Matth. xxvi, 23). » Nam et ipse de illis unus erat, quibus Dominus dixerat : « Vobis datum est nosse mysterium regni Dei, cæteris autem in parabolis (Marc. iv, 11). » Et isti quidem erant illi cibi dulcissimi, quos simul cum Domino capiebat; « in domo Domini ambulavimus cum consensu. » Sæpe enim in templum Salomonis cum consensu et reverentia Dominum secutus, se ei coram omni populo et amicum, et discipulum esse ostendit. Unde si Deum non timebat, vel faciem hominum erubescere debuerat.

« Veniet mors super illos. » Super illos qui tui consilii participes fuerunt, qui tibi pecuniam dederunt, et tanti sceleris conscii fuerunt. « Et descendent in infernum viventes. » Ecce isti jam judi-

cati et damnati sunt, et sententia mortis jam veniet A  
super eos : nihil aliud restat, nisi ut facta resurre-  
ctione, descendant in infernum viventes, qui modo  
in anima ibi sunt tormenta patientes.

« Quoniam nequitia in hospitiiis eorum, in medio  
» eorum. » Nisi enim nequitia in cordibus eorum  
esset, quæ per hospitia intelligimus, nunquam tan-  
tum scelus agere potuissent.

« Ego autem ad Deum clamavi, et Dominus exau-  
» divit me. » Iste clamor non oris, sed solius vo-  
luntatis fuit. Magnus est clamor voluntatis ejus, et  
clarissime resonet in auribus divinitatis, et nulla  
moræ distantia est inter orationem et exauditionem.  
Nam et Moyses longe Christo inferior in corde cla-  
mabat, et tamen dictum est a Domino (587) : « Quid B  
clamas ad me ? » (*Exod. xiv, 15.*)

« Vespere, et mane et meridie narrabo, et annun-  
» tiabo, et exaudiet vocem meam. » Notandum quia  
ordine commutato, prius vespere, deinde mane,  
postmodum vero meridie posuit. Promittit igitur  
Salvator noster se narrare et annuntiare per disci-  
pulos et fideles suos ea quæ vespere, ea quæ mane  
et ea quæ meridie sibi facta sunt ; quoniam memoria  
dignissima sunt, et eo quo ponuntur ordine facta  
sunt. Vespere namque in cruce positus spiritum  
emisit. Unde est illud : « Elevatio manuum mearum  
sacrificium vespertinum (*Psal. cxl, 2*). » Mane vero  
die tertia resurrexit : meridie cælos ascendit. Narrat  
igitur Ecclesia ea quæ facta sunt vespere et mane,  
et meridie, quia Christi passionem, et resurrectio- C  
nem, et ascensionem quotidie cantare et prædicare  
non cessat. Et hanc quidem vocem exaudit Deus,  
quia nulla laus et jubilatio est in qua magis de-  
lectetur.

« Liberabit in pace animam meam ab his qui  
» appropiant (588) mihi, quoniam inter multos erant  
» mecum. » Qui sunt isti qui appropinquant Domino.  
et quos inter multos alios secum fuisse dicit, a  
quibus, ut tamen pacem habeat animam suam liberari  
petiit ? Quomodo enim secum erant, si ab eis  
animam suam liberari desiderat ? Ego puto aliquos  
fuisse, qui ipso tempore passionis ei ad custodiam  
dati fuerant, ne effugere potuissent. Unde et alibi di-  
cit : « Periiit fuga a me, et non est qui requirat ani-  
mam meam (*Psal. cxli, 6*). » Ut enim exemplo D  
facilius hoc intelligamus, mihi quoque hoc accidisse  
scio, qui cum aliquando captus fuissem, mihi qui-  
dam ad custodiam dati sunt, qui præ cæteris me odio  
habebant, et ipsi quidem semper erant mecum,  
juxta me sedebant, sine quibus nihil agere poteram.  
Erant igitur mecum, sed non pro bono, neque meæ  
voluntatis mecum erant. Puto quod exemplo facile  
intelliguntur, qualiter cum Domino illi fuerint, quos  
secum inter multos fuisse dicit. Hucusque Salvator  
noster locutus est, cætera quæ sequuntur Propheta  
loquitur (589).

(587) Id. cod., et labia non movebat.

(288) In Vulgata legitur *appropinquant* : ita in  
Cassiodoro.

« Exaudiet Deus, et humiliabit eos qui e-  
» sæcula et manet in æternum. » Exaudiet,  
Deus, et absque dubio audiet ea quæ Judæi  
eum male et indecenter loquuntur, et humi-  
eos, ut, sicut aliquando excelsiores fuerunt  
gentibus, ita econtra pro suis iniquitatibus  
ciantur omnibus gentibus.

« Qui est ante sæcula, et manet in æternum  
Cui illi insultando dicebant (*Joan. viii, 56*) : «  
cognovimus quia dæmonium habes ; quinqu-  
annos nondum habes, et Abraham vidisti ? » (C  
ipse : « Ante, inquit, quam Abraham fieri  
sum. »

« Non est illis commutatio, et non timi-  
» Deum. » Non est, inquit, illis commutatio,  
illis qui Deum non timent, ut a malitia su-  
pœnitentiam commutentur et sanentur. Ur  
per prophetam Dominus ait : « Excæca cor  
hujus, ne forte convertantur, et sanem eos (*I  
10*). » Et ideo non immerito « extendit Domin-  
» num suam in retribuendo illis. »

« Contaminaverunt testamentum ejus. »  
mentum Dei Judæi commaculant, quia perv-  
contra fidem illud exponunt, et ea quæ de  
dicta sunt, illi de Antichristo dicta esse præ-  
Quo circa digne satis divisi et dispersi su-  
universum mundum. « Ab ira vultus ejus. »  
gie autem dixit : « ab ira vultus ejus, » q-  
tissime in vultu ira cognoscitur. Et appri-  
cor ejus. » Longe erat prius a Judæis cor et  
tas Dei ; quia ejus voluntatem cognoscere no-  
terant, nunc autem de patria ejecti, et tanto te-  
exsiliati cognoscere (590), et Deum sibi iratur  
intelligere possunt. Appropinnavit autem e-  
Judæis cor et sapientia Dei, quando inter eos  
tor noster prædicare cœpit.

« Mollierunt sermones suos super oleum,  
» sunt jacula. » Hoc autem faciebant Judæi  
dicerent : « Magister, scimus quia verax es, e-  
Dei in veritate doces, et non est tibi c-  
aliquo : non enim respicis personam hominis  
xu, 14). » Nonne tibi isti sermones satis me-  
dulces esse videntur ? Ipsi tamen sunt jacul-  
bus eum ferire et vulnerare nitebantur. Ho-  
ideo dicebant, sicut in Evangelio legitur, ut  
rent eum in sermonibus. Sed Jesus cognita  
tia eorum ait : « Quid me tentatis, hypocritæ ? » (C  
xxiv, 18).

« Jacta in Deum cogitatum tuum, et ipse t-  
« triet. » Tu, inquit, vir Christiane et fideli  
Judæorum consortium, quia sicut Apostolus  
« Sermo illorum ut cancer serpiti (*II Tim. xi,*  
et facile suos decipiunt auditores. « Jacta in  
num cogitatum tuum, » et ipse te docebit.  
entriet doctrina catholica et spirituali. H-  
enim quod Jacobus apostolus ait : « Si quis i

(589) Cod. Ghis., suppletur editio.

(590) Cod. Ghis., *aliisque calamitatibus o-  
facile Dei voluntatem cognoscere.*

ntia, postulet a Deo, qui dat omnibus affluenter A  
itur ei (Jac. 1, 5). »

on dabit in æternum fluctuationem justo. » Ille  
actuationem, quando ponit hominem in his  
tentationem; « Deus autem neminem tentat  
12). » Quando igitur homo tentatur in his  
contra fidem esse videntur, cito ad se redeat,  
ic talem cogitationem, sive potius tentationem  
non esse cognoscat. « Tu vero, Deus, deduces  
in puteum interitus. » Illi, inquit, fideles tuos  
eum erroris præcipitare nituntur, sed quod  
felicis erit, in puteum interitus et perditio-  
s deducet.

iri sanguinum, et dolosi non dimidiabunt dies  
i. » Universalis comminatio est contra homici-  
dæos, hæreticos, omnesque dolosos, et dece-  
B  
et animarum interfectores. Isti autem non  
labunt dies suos, quia non tantum vivent quan-  
vivere sperant. Unde et bene subditur :

ego vero in te sperabo, Domine, » neque mihi  
hujus vitæ dies constituam, sed quacunque  
ibi placuerit, et me vocare volueris, paratus  
bene autem dixit dies suos, quia aliter Deus,  
ipsi dies suos ordinant atque disponunt, ne-  
tendunt quod alibi dicitur : « Constituisti ter-  
ejus, qui præteriri non poterunt (Job xiv,

## PSALMUS LV.

EM PRO POPULO, QUI A SANCTIS LONGE FACTUS  
DAVID IN TITULI INSCRIPTIONEM, CUM TENUE-  
EUM ALLOPHYLI IN GETH.

ulus ille, qui a sanctis et fidelibus David longe  
est, Judæi sunt. Sed quando factum est hoc ?  
ali inscriptione, quando Christum suum regem  
regaverunt, dicentes Pilato : « Noli scribere  
Judæorum, sed quia ipse dixit : Rex sum Ju-  
m (Joan. xix, 21), » Et tunc quidem tenuerunt  
um allophyli in Geth (591). Allophyli sine ca-  
terpretantur; per quos eosdem ipsos Judæos  
gimus qui decollati sunt, et sine capite, nullum  
te sua regem habentes, nec sacerdotem. Geth  
ircular dicitur. Significat autem civitatem Jen-  
n, in qua velut uvæ in torculari, sic totus po-  
ille compressus, totam terram illam proprio  
ne perfudit, et cruentavit. Sic itaque Jerusa-  
n solum, sanctorum, qui in ea interfecti sunt,  
æ quoque gentis torcular facta est.

serere mihi, Domine, quoniam conculcavit  
homo, tota die bellans contribulavit me. »  
a loquitur contra illos qui a sanctis longe  
unt. Multis modis mali homines, Judæi vide-  
hæretici et tyranni sanctam Ecclesiam olim  
caverunt et afflixerunt et adhuc etiam falsi  
ani eam affligere et conculcare non cessant.  
t valde convenienter dixit, tota die; quia hæc  
» et conculcatio non cessabit, nisi cum die.

Allophyli est græca vox ex ἀλλόφυλος quæ  
at virum alterius tribus vel generis, vel na-  
quam obrem ex eo nomine extraneos intelli-

« Conculcaverunt me inimici mei tota die. » Non  
solum, inquit, homo, non solum ille populus, qui  
cum prope esset, longe a sanctis factus est in tituli  
inscriptione, verum etiam omnes alii inimici mei  
conculcaverunt me, et adhuc quidem conculcare non  
cessant, quia nondum conculcationis finitus est dies.  
Sed dic mihi quando ista tua conculcatio cœpit :  
« ab altitudine diei. » Dies iste Christus est, qui de  
se ipso ait : « Ego sum lux mundi, qui sequitur me,  
non ambulat in tenebris (Joan. viii, 12). » Ex quo  
autem dies iste super cœlos exaltatus et elevatus est,  
ex tunc sancta Ecclesia et affligi et conculcari cœpit.  
Hoc enim ipse Dominus discipulis suis prædixerat.  
« Veniet, inquit, hora, ut omnis qui interficit vos  
arbitretur obsequium se præstare Deo (Joan. xvi,  
2). »

« Quoniam multi, qui debellant me, timebant,  
» ego vero in te sperabo, Domine. » Seipsam conso-  
latur Ecclesia, considerans quæ pœna sit præparata  
adversariis suis, et quæ gloria sit præparata pro  
afflictionibus suis. Illi, inquit, qui me debellant in  
judicio timebunt, ego vero, quia in te sperabo, nihil  
timebo. Mea igitur tristitia vertetur in gaudium; ho-  
rum vero gaudium in tristitiam convertetur.

« In Deo laudabo sermones meos, tota die in Deo  
» sperabo, non timebo quid faciat mihi homo. »  
Laudet igitur unusquisque sermones suos, sed non  
ideo quia sui sunt, sed potius quia de Deo loquun-  
tur, et de Deo sunt. Laudabiles sunt sermones  
nostri, si a veritate non recedant, si temporis loco-  
que convenient. Tales enim conscientia nostra lau-  
dare potest, aliter vero laudare non potest, « Tota  
die, » omni tempore vitæ meæ, quidquid mihi  
contingat, sive prospera sint sive adversa, « in Do-  
mino sperabo, » et ideo « non timebo quid faciat  
mihi homo. »

« Tota die verba mea exsecrabantur adversum me. »  
Ego, inquit, in Deo laudabam sermones meos, et fi-  
deles, et catholicos esse dicebam; illi e contra ad-  
versum me disputantes exercebantur, et blasphema-  
bant omnia verba mea, et suis rationibus ea infir-  
mare et destruere conabantur. Unde et subditur :  
« Omnia consilia eorum in malum. » In malum nam-  
que sunt omnia Judæorum et hæreticorum consi-  
lia, quæ et animas interficiunt, et simplices quos-  
que a via veritatis deviare faciunt.

« Inhabitabunt et abscondent, ipsi calcaneum  
» meum observabunt. » Tales erant illi de quibus  
in Evangelio dicitur: quia « cum intrasset Jesus in  
domum cujusdam principis Phariseorum Sabbato  
manducare panem, et ipsi observabant eum (Luc.  
xiv, 1). » Unde et Apostolus conqueritur de qui-  
busdam falsis fratribus qui subintroierunt, ut ex-  
plorarent conscientias eorum, de quibus ipse quoque  
Dominus ait : « Attendite a falsis prophetis, qui ve-  
niunt ad vos in vestimentis ovium, intrinsecus au-  
gimus; ac propterea sese sustinere potest interpre-  
tatio S. Brunonis, ut paululum attendenti perspicuum  
fiet.

tem sunt lupi rapaces (*Matth.* vii, 15). » Et isti A quidem inter sanctos dolose habitantes, et cordis malitiam abscondentes Christianos se esse fingebant, et quoscunque poterant vel accusabant, vel decipiebant; observabant autem calcaneos eorum, qui si in aliquo eos offendere, vel cadere, vel contra legem facere cognovissent, hoc memoriæ commendabant, et opportuno tempore eos accusando objiciebant. Calcaneus enim pro casu ponitur, quia qui cadit, calcaneo cadit. Sequitur :

« Expectavit anima mea, pro nihilo salvos facies » eos. » Desiderium sanctorum est, et hoc expectant ut, sicut digni sunt, impii puniantur, nisi ab impietate sua ad Deum convertantur. Quod autem ait : « pro nihilo salvos facies eos, » tale est ac si diceret: Nihil in eis est, pro quo salvari debeant. Unde et subditur : « in ira populos confringes. » Hoc erit in iudicio, quando Deum iratum sibi esse intelligentes in ignem mittentur æternam.

« Deus vitam meam nuntiavi tibi, posui lacrymas » meas in conspectu tuo. » Felix illius hominis conscientia qui de vita sua tantum confidit, et lacrymas suas ante Deum ponit. Omnia videt Deus, et ipsa corda nostra illi loquuntur, et quidquid in eis est sibi annuntiant.

« Sicut in repromissione tua convertantur inimici » mei retrorsum, in quacunque die invocavero te. » Sicut inquit, tu promisisti, in quacunque die te invocavero, convertantur retrorsum, ut mihi resistere non valeant inimici mei. Promissio namque illius hæc est : « Non vos deseram, neque derelinquam (*Joan.* xiv, 18). » Et : « Ecce vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem sæculi (*Matth.* xxiv, 20). » Itemque : « Ego dabo vobis os et sapientiam, cui non poterunt resistere et contradicere omnes adversarii vestri (*Luc.* xxi, 15). » — « Ecce » cognovi quoniam Deus meus es tu, qui nunquam deseris sperantes in te, et ecce quæ mihi futura sunt, mihi tam subito intus revelare dignaris. Subito enim dum loquerentur sancti, plerumque spiritu prophetiæ de his quæ illis futura erant instruebantur.

« In Deo laudabo verbum, et in Domino laudabo » sermonem, in Deo sperabo, non timebo quid faciat mihi homo (592). » Quoniam, inquit, Deus meus tu es, in te laudabo verbum, et in te laudabo sermonem, et fidem tuam quam prædicavi, et doctrinam tuam quam annuntiavi; nullo modo negabo, sed usque ad mortem confirmabo. Et quoniam in te sperabo, non timebo quid faciat mihi homo. Nihil enim potest humana fortitudo contra Dei potentiam et voluntatem.

« In me sunt, Deus, vota, quæ reddam, laudationes » tibi. » Nemo se excusare potest, sive dives sive

(592) Ab Ecclesia orthodoxa hæc dicta intelligit Cassiodorus : « In Patre enim se promittit Filium laudaturam; ut quidquid de illo dicitur, de isto pariliter sentiatur. Nam cum prædicamus æternum atque omnipotentem Patrem, æternum atque om-

pauper sit, unusquisque in se ipso et in corde su habet quod Deo voverit et reddere potest. Non habes aurum, non habes argentum, non habes pecuniam quam Deo offeras, neque ipse hoc exigit a te: audi ipsum dicentem : « Reddite quæ sunt Cæsari Cæsari, et quæ sunt Dei Deo (*Matth.* xxii, 21). » Hoc sit semper in voto tuo et in desiderio tuo, ut eum semper laudes et benedicas, et ab omni iniquitate quiescas; et sufficit tibi. Hinc est enim quod toties in his psalmis dicitur : *Laudate Dominum, benedicite Dominum, confitemini Domino, psallite Domino*, etc. Hæc etiam tacendo solvere potes, si cor mundum habeas, et in eo qui te fecit delecteris et gaudeas. Unde et alibi dicitur : « Delectare in Domino, et dabit tibi petitiones cordis tui (*Psal.* xxxvi, 4). » Et Apostolus : « Gaudete, inquit, in Domino semper, iterum dico gaudete (*Pilip.* iv, 4). » Et hoc quidem est illud sacrificium laudis, quod Deo quotidie immolare debemus.

« Quoniam eripuisti animam meam de morte; » non qualicunque pretio, sed proprio sanguine tuo. Unde Apostolus ait ; « Empti enim estis pretio magno, glorificate, et portate Deum in corpore vestro (*I Cor.* vi, 20). » — « Oculos meos a lacrymis, » quas vel fumus, vel dolus, vel aliqua molestia excutere solet, Qui enim in igne erunt, sine fumo et molestia esse non poterunt. Hanc autem molestiam illi non sentient de quibus dicitur : « Absterget Deus omnem lacrymam ab oculis sanctorum, et mors non erit ultra, neque luctus, neque clamor, sed nec ullus dolor, quia prima abierunt, et facta sunt omnia nova (*Apoc.* xxi, 4). » — « Pedes meos a lapsu. » Quid igitur illis profuit de quibus superius dicitur : « Ipsi calceamentum observabunt (*Psal.* lv, 7). » « Væ soli, quia cum ceciderit, non est qui sublevet eum (*Eccle.* iv, 10). » Sancti vero soli non sunt, quia semper cum Domino sunt, et dicunt : « Tenuisti » manum dexteram meam, ut placeam coram Domino » in lumine viventium. » Ideo, inquit : « Eripuisti animam meam de morte, oculos meos a lacrymis, pedes meos a lapsu, ut placeam Domino in lumine viventium, » quia aliter ibi neque esse, neque placere Domino potuissem. Et bene quidem dixit « in lumine viventium, » quia illi soli in lumine erunt, illi soli vitam habebunt. Ita enim vita quæ semper in tormentis est potius mors quam vita dicenda est.

#### PSALMUS LVI.

IN FINEM : NE DISPERDAS DAVID, IN TITULI INSCRIPTIONE, CUM FUGERET A FACIE SAUL IN SPELUNCAM.

Quando dictum est, « ne disperdas? » In tituli inscriptione. Quando fuit illa inscriptio? Cum David fugeret a facie Saul, in speluncam. Hoc autem secundum litteram nunquam factum est, et ideo in finem referendum est. In tituli namque inscriptione, de

nipotentem Filium sine dubio confitemur. Unum est in utroque præconium; quoniam una virtus amborum, individua gloria, quando indivisibilis est natura, » etc.

qua jam superius diximus, cum Judæi dixissent Pilato : « Noli scribere regem Judæorum; » respondit illis : « Quod scripsi scripsi (*Joan.* xix, 22). » Hoc autem tantum valuit quantum si dixisset : ne disperdas. Servata est itaque Scriptura, et, velint nolint Judæi, rex Judæorum est Christus. Et tunc quidem fugit David, id est Salvator noster, in speluncam sepulcri, a facie Saul, per quem Judæorum principes intelligimus. Bene autem dixit, fugit, quia quasi furtive et sub celeritate ejus corpus sepulturæ traditum est (593).

« Miserere mei Deus, miserere mei, quoniam in » te confidit anima mea. » Confidenter hoc Ecclesia dicere potest, quia adhuc mortuus est, ut ejus misereretur. In te, inquit, confidit anima mea, qui tantum me dilexisti, ut animam tuam poneres pro anima mea. « Majorem enim hac dilectionem nemo habet, quam ut animam suam ponat quis pro amicis suis (*Joan.* xv, 13). »

« Et in umbra alarum tuarum sperabo, donec » transeat iniquitas. » Vidi te, inquit, quasi dicat, in cruce modo pendentem, manus, et brachia, velut alas extendentem; sub umbra istarum alarum protege me, quia ego in umbra alarum tuarum spero. Omnis enim spes Christianorum, crux et passio Domini est. Hanc autem spem habet Ecclesia, donec mundus transeat cum iniquitatibus suis; deinde vero jam spes non erit, susceptis omnibus quæ sperari possunt. Unde Apostolus ait : « Nunc autem manent fides, spes, charitas, major autem horum est charitas (*I. Cor.* xiii, 13); » quia semper erit.

« Clamabo ad Deum altissimum, et ad Dominum » qui benefecit mihi. » Clamabo, inquit, donec transeat iniquitas, postea vero clamare necesse non erit. Sed ad quem clamabo? ad Dominum altissimum, et ad summum bonum; ad illum clamabo, a quo bona cuncta procedunt; ad Dominum, qui benefecit mihi. Computa nunc, si vales, quanta bona fecerit tibi Deus. Cum non esses te creavit et fecit, et non solum fecit, sed ad imaginem et similitudinem suam te fecit, vitam et misericordiam tribuit tibi : « Proprio Filio suo non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum (*Rom.* viii, 32). » Sed audiamus adhuc quomodo Dominus nobis benefecerit.

« Misit de cælo, et liberavit me, dedit in opprobrium » conculcantes me. » Misit, inquit, de cælo, de seipso, de sinu suo, et de corde suo, et liberavit me. « Dedit in opprobrium conculcantes me. » Malignos nempe spiritus, Judæos, hæreticos et tyrannos. Omnes isti in opprobrium dati sunt, quia statim de hac vita exeunt, in tenebras demerguntur. Misit igitur de cælo, sed quid misit?

« Misit Deus misericordiam suam et veritatem » suam; » id est Jesum Christum, Filium suum. Egrege, cum non misericordem neque veracem, sed

(593) Aliter exponit Cassiodorus illa tituli verba : *Cum fugeret a facie Saul in speluncam.* « Actus iste, inquit, et Davidi, et Domino multum videtur esse consimilis. Nam sicut David Saullem fugiens in speluncam se abscondit, ita et Domini Salvatoris deitas

A potius propter excellentiæ magnitudinem, misericordiam et veritatem eum vocavit.

« Animam meam eripuit de medio catulorum leonum, » per quos inimicos homines et malignos spiritus intelligimus : qui jam ad devorandum parati erant; inter quos dormivi longo tempore, sed conturbatus dormivi; non erat ille somnus quietis et pacis, sed conturbationis et oblivionis. Sic phrenetici dormire solent, et qui horribilia in somnis vident. Sæpe enim somniis perterriti et conturbati iterum dormire timent, ne his similia videre contingat.

« Filii hominum, dentes eorum arma, et sagittæ, et lingua eorum machæra acuta est. » Non mirum, inquit, si inter tales conturbatus dormivi, meique obliuam pacem inter eos, et quietem habere non potui, quorum dentes arma et sagittæ sunt, quorum linguæ machære acutæ semper ad disputandum, ad litigandum, ad blasphemandum, ad maledicendum, ad decipiendum et contradicendum paratæ sunt.

« Exaltare super cælos Deus, et super omnem » terram gloria tua. » Dixit modo superius, misit Deus misericordiam suam, et veritatem suam, id est Salvatorem nostrum, de quo in titulo dicitur quod in spelunca sepulcri latuerit; nunc autem eum rogat ut super cælos ascendat, et cunctis gentibus suam gloriam manifestet. Quo expleto ad narrationem reddit, et ea quæ cœpit ex ordine narrat.

« Laqueum paraverunt pedibus meis, et incurvaverunt animam meam. » Multi sunt laquei, et multæ sunt deceptiones, quas homines iniqui sanctis opponunt, quibus eos capiunt, et cadere faciunt. Anima autem, quæ erecta stat, cœlestia contempletur; quæ vero incurvata est, sola terrena et transitoria intuetur. Qui igitur sola terrena et transitoria quærit, animam suam incurvatam esse dubitare non debet.

« Foderunt ante faciem meam foveam, et ipsi » inciderunt in eam. » Sic enim alibi scriptum est : « Qui fratri suo foveam parat, ipse prius cadit in eam (*Eccle.* x, 8). » Fovea itaque dolus et deceptio est, quam quicumque facit, sibi ipsi foveam parat, non tantum deceptionis, sed mortis quoque et perditionis. De qua videlicet fovea Dominus ait : « Si cæcus cæcum duxerit, ambo in foveam cadunt (*Matth.* xv, 14). »

« Paratum cor meum, Deus, paratum cor meum; » cantabo, et psallam Domino (594). » Faciant illi quidquid velint, dicant quod velint, laudent dogmata sua, vituperent nostra, cor meum tamen semper paratum est ad cantandum, ad jubilandum, ad laudandum et prædicandum verbum vitæ et salutis, cunctis gentibus nuntiandum. Et hoc est quod dicit : « Cantabo, et psallam dicam Domino. » Sed

intra templum corporis sui Judæis perfidis fuisse probatur abscondita. Sic singula, quæ de David et Christo provenerunt facta, illi sunt sub hæc allusione communia, » etc.

(594) Cod. Ghis., et psallam dicam Domino.

ubi? In psalterio et cithara. Hoc est enim quod sequitur:

« Exsurge gloria mea, exsurge psalterium et cithara, exurgam diluculo. » Quid per psalterium et citharam, nisi Vetus et Novum Testamentum intelligamus? Decem chordas habet psalterium, quia decem sunt verba legis. In cithara vero tres, vel quatuor sufficiunt. Et tres quidem mysterium Trinitatis, quatuor vero totidem Evangeliorum libros designant. Cantant igitur sancti, vel in psalterio, vel in cithara, qui alium cantum et citharam non habent, nisi Vetus et Novum Testamentum. Si igitur psalterium et cithara ab Ecclesia tollantur, quid dicat, quid cantet, et quid prædicet non habebit. Est igitur omnis gloria ejus in psalterio et cithara, quia sine cantu, sine doctrina et scientia nullam gloriam habere potest. Et quamvis omnis modulatio psalterii et citharæ suavis sit et dulcis ad audiendum, illa tamen dulcissima est, quæ tribus chordis in cithara modulatur. Et talis quidem est ille cantus quem, sicut Isaias propheta, et Joannes evangelista dicit: « Seraphim et quatuor animalia cantare non cessant: Sanctus, sanctus, sanctus Dominus Deus omnipotens, plena est omnis terra gloria ejus (Apoc. iv, 8). » Merito igitur dicit Ecclesia: « Exsurge gloria mea, exsurge psalterium et cithara; » et ego quidem exurgam diluculo. Tu, inquit, psalterium et cithara semper esto perfecta (595), ut nullum mihi impedimentum vel moras facias, quia ego quidem ad cantandum exurgam valde diluculo. In hoc autem se per totum diem a mane usque ad vesperrum, id est omni tempore vitæ suæ, se cantare et jubulare promittit, quod se diluculo exurgere dicit.

« Confitebor tibi in populis, Domine, et psalmum » dicam tibi inter gentes. » Paratus, inquit, sum, psalterium habeo, citharam habeo, et in psalterio et in cithara confitebor tibi, et laudabo te in populis, Domine, et psalmum dicam tibi inter gentes. Quia enim Judæi nolunt, psalmos se inter gentes cantare promittit. Psalmos cantare est verbis et actione legis mandata adimplere.